
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  141
del  25/08/2010

Centro di educazione ambientale. Indirizzi per 
l'avvio della gestione.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì venticinque del mese di agosto alle ore 13.15 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa la dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vice Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Pagina 1 di 6 

 

SU PROPOSTA DELL ’A SSESSORE ALL’A MBIENTE PIETRO PAOLO CAU 

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale, da sempre impegnata attivamente in una 

politica attenta all’ambiente e alla sostenibilità ambientale, ha privilegiato quali settori prioritari di 

intervento: la problematica dei rifiuti e la raccolta differenziata ed ha investito risorse finanziarie per 

l’attuazione di programmi per lo sviluppo sostenibile, l’educazione ambientale e la valorizzazione 

delle risorse ambientali, paesaggistiche e naturalistiche presenti nel territorio comunale; 

RILEVATO  che tra gli interventi di maggior rilievo attuati, è necessario menzionare i lavori di 

“Riqualificazione area SIC lido di Orrì” dell’importo complessivo di € 1.110.382,33, per i quali il 

comune di Tortolì ha ricevuto la delega dalla Regione Autonoma della Sardegna, ed un 

finanziamento a valere sui fondi POR 2000-2006 misura 1.5 “rete ecologica regionale”; nell’ambito 

dei quali sono state destinate risorse per la realizzazione di un Centro di Educazione Ambientale per 

la valorizzazione delle risorse ambientali e naturalistiche del territorio legate al Sito d’Interesse 

Comunitario IT B022214 “Lido di Orrì”; 

CONSIDERATO che i lavori sopra menzionati, sono stati regolarmente programmati ed inseriti nel 

programma triennale delle opere pubbliche, triennio 2006/2008 ed inserita al n. 8 dell’elenco 

annuale anno 2006, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 40 del 20.06.2006. 

EVIDENZIATO che i lavori di “Riqualificazione area SIC lido di Orrì” sostanzialmente sono 

consistiti nel recupero funzionale di alcuni fabbricati ubicati a bordo dello stagno di Tortolì’-

Baccasara, appartenenti al demanio e da questo affidati in concessione alla Cooperativa Pescatori 

Tortolì, quali pertinenze dello stagno e funzionali alla gestione della pesca e delle attività correlate 

in capo alla suddetta società; 

EVIDENZIATO che i lavori sono stati realizzati a cura e spese del Comune, che ne ha avuto la 

disponibilità per tutta la durata degli stessi, con l’assenso della Cooperativa Pescatori Tortolì, giusta 

nota del 01.09.2008 a firma del Presidente sig. Fabrizio Selenu allegata al presente atto sotto la 

lettera “A”, della quale si riportano sinteticamente i contenuti più significativi: 

� il Comune di Tortolì è autorizzato all’esecuzione dei lavori di recupero dei fabbricati 
esistenti a bordo stagno, in propria concessione, al fine di realizzare un Centro di Educazione 
Ambientale; 
� di contro la Cooperativa si impegna alla gestione del Centro di Educazione Ambientale, in 
concerto con l’Amministrazione Comunale e con gli altri eventuali Enti interessati, rispettando la 
destinazione d’uso dell’edificio; 

ACCERTATO che le opere sono state regolarmente realizzate e collaudate, giusta determinazione del 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 60648 del 19.12.2008; 



Pagina 2 di 6 

 

RILEVATO che il Centro di Educazione Ambientale, già nella fase progettuale, è stato concepito in 

previsione di uno sviluppo sostenibile, come struttura destinata alla pianificazione ambientale, tesa 

alla cura e salvaguardia delle risorse e degli habitat presenti nel territorio ed alla valorizzazione 

delle risorse ambientali, culturali, storiche ed archeologiche, da attuarsi anche attraverso azioni 

coordinate tra comune, provincia e privati; 

CONSIDERATO che a seguito dell’istituzione nel 2005 del nodo provinciale IN.F.E.A. 

(informazione, formazione educazione Ambientale), da parte della Provincia Ogliastra, che ha quale 

obiettivo quello di svolgere funzioni di riferimento, di animazione e di raccordo sul piano 

organizzativo e propositivo nei confronti delle comunità locali, anche attraverso l’utilizzo dei Centri 

di Educazione Ambientale esistenti nel territorio, l’Amministrazione Comunale ha sottoscritto in 

data 26.04.2010 un protocollo d’intesa dando la propria adesione al programma IN.F.E.A., avviando 

all’unisono con la Provincia dell’Ogliastra un percorso condiviso di azioni volte a promuovere e 

favorire competenze e responsabilità verso l’ambiente; 

RILEVATO  che l’attivazione della gestione del Centro di Educazione Ambientale rappresenterà per 

la comunità tortoliese, in perfetta sintonia con gli obiettivi del nodo IN.F.E.A., una struttura 

“aperta”, nella quale sarà possibile svolgere con la partecipazione attiva della comunità locale, 

attività di educazione, informazione, nonché per ideare e sperimentare strategie che contribuiranno 

allo sviluppo del territorio rispettoso degli ecosistemi e delle loro diversità, alla crescita della 

cultura ambientale ed alla valorizzazione delle specificità dei luoghi e della cultura locale; 

EVIDENZIATO  che in considerazione di quanto sopra riportato, si rende necessario e 

improcrastinabile procedere all’attivazione della gestione di questa struttura di importanza 

strategica, di cui si è dotato il comune di Tortolì, affidando la gestione alla Cooperativa Pescatori di 

Tortolì che ha in concessione la struttura e che ha manifestato, a suo tempo, il proprio benestare al 

relativo recupero ed il proprio impegno alla gestione; 

CONSIDERATO che al fine di regolamentare i rapporti tra il comune di Tortolì e la Cooperativa 

Pescatori di Tortolì è stato elaborato dal Servizio Ambiente debito schema di convenzione, recante 

compiti, impegni, responsabilità reciproche per la gestione del Centro di Educazione Ambientale; 

V ISTO lo schema di convenzione, allegato al presente atto sotto la lettera “B” e ritenuto lo stesso 

meritevole di approvazione; 

V ISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

V ISTO lo Statuto Comunale; 



Pagina 3 di 6 

 

con voti unanimi espressi a votazione palese 

D E L I B E R A  

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO che, per le ragioni espresse in narrativa, è intendimento di quest’Amministrazione 

Comunale avviare la gestione del Centro di Educazione Ambientale, realizzato nell’ambito dei 

lavori di “Riqualificazione area SIC lido di Orrì”, finanziati con la misura 1.5 “rete ecologica 

regionale” dei fondi POR 2000-2006, mediante il recupero di alcuni fabbricati ubicati a bordo dello 

stagno di Tortolì–Baccasara, appartenenti al demanio marittimo ed al momento in concessione alla 

Cooperativa Pescatori Tortolì; 

DI DARE INDIRIZZO per le ragioni espresse in narrativa che la gestione del Centro di Educazione 

Ambientale venga affidata alla Cooperativa Pescatori Tortolì, che a suo tempo ha assentito la 

realizzazione dei lavori ed ha manifestato il proprio impegno per la relativa gestione; 

DI APPROVARE gli indirizzi e le clausole riportate nello schema di convenzione, allegato al 

presente atto sotto la lettera “B”, per farne parte integrante e sostanziale; 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area, gli adempimenti e gli atti conseguenti al seguente atto 

di indirizzo, per l’approvazione e sottoscrizione della convenzione ed il conseguente avvio 

dell’attività di gestione del Centro di Educazione Ambientale; 

DOPODICHE’, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.L.gs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di 6 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Lerede Domenico F.to dott. Congiu Enzo

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 25/08/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Cerina Mauro

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 18858 del 26/08/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


